

PORTARIA Nº 221, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no desempenho das atribuições que lhe são conferidas.

Considerando as disposições do § 3º do art. 165 da Constituição Federal; as disposições do § 6º do art. 204 da Constituição Estadual; as disposições estabelecidas nos artigos 2º, 52 e 53 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000; da Resolução nº 17.659, de 10 de março de 2009, do Tribunal de Contas do Estado do Pará; e da Portaria STN nº 495, de 06 de junho de 2017 que aprova a 8ª edição do Manual de Demonstrativos Fiscais (MDF).

RESOLVE:

Art. 1º. Divulgar a Execução Orçamentária do Governo do Estado, realizada e registrada no SIAFEM pelos órgãos e entidades da Administração Pública Estadual, relativa ao 4º bimestre de 2018 (julho a agosto), período de referência janeiro a agosto.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NOTAS EXPLICATIVAS

1. O Balanço Orçamentário e as Demonstrações da Execução Orçamentária referem-se, exclusivamente, aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, no âmbito da Administração Pública Estadual.
2. Consideram-se Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social o conjunto de dotações estabelecidas para as unidades orçamentárias, de acordo com a Lei Orçamentária Anual nº 8.587, de 28 de dezembro de 2017, acrescida dos créditos adicionais abertos e/ou reabertos até o mês de agosto do ano de 2018. Esta composição está assim estruturada:

I. Órgãos da Administração Direta, compreendendo inclusive os valores relativos às despesas de transferências intragovernamentais para entidades não contempladas nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social;

II. Fundos Especiais;

III. Entidades da Administração Indireta, tais como:

a. Fundações;

b. Autarquias;

c. Empresas Públicas dependentes; e

d. Sociedades de Economia Mista dependentes.

3. Considera-se como execução orçamentária da receita, a ocorrência do estágio da arrecadação, sendo utilizado o regime de caixa.

4. Considera-se durante o exercício somente as despesas liquidadas como executadas, ou seja, até a ocorrência do estágio da liquidação, efetivado ou não o seu respectivo pagamento. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas.

5. Estas informações estão disponíveis na Internet "http://www.sefa.pa.gov.br/" (Contabilidade Geral do Estado - Relatório Resumido da Execução Orçamentária).

HÉLIO SANTOS DE OLIVEIRA GOES

Diretor de Gestão Contábil e Fiscal

CRC - DF nº 006853

De acordo,

ADÉLIA MARIA DA SILVA MACÊDO

Secretária Adjunta do Tesouro de Estado da Fazenda

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2018 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ Milhares

RECEITAS ¹	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	23.155.266	25.162.025	4.027.326	16,01	15.385.170	61,14	9.776.856
RECEITAS CORRENTES	22.614.346	24.621.105	3.714.026	15,08	14.810.486	60,15	9.810.619
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	11.923.161	11.923.161	2.044.994	17,15	7.619.815	63,91	4.303.347
Impostos	11.082.651	11.082.651	1.908.668	17,22	7.102.844	64,09	3.979.807
Taxas	840.511	840.511	136.326	16,22	516.971	61,51	323.540
Contribuição de Melhoria							
CONTRIBUIÇÕES	1.608.751	1.608.751	246.997	15,35	958.667	59,59	650.084
Contribuições Sociais	1.608.751	1.608.751	246.997	15,35	958.667	59,59	650.084
Contribuições Econômicas							
Contribuições para Entid Priv de Serv Social e de Formação Profissional							
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública							
RECEITA PATRIMONIAL	435.798	435.798	133.718	30,68	393.766	90,36	42.032
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	6.832	6.832	342	5,00	2.971	43,48	3.861
Valores Mobiliários	408.952	408.952	129.295	31,62	381.206	93,22	27.746
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	19.014	19.014	3.986	20,96	8.988	47,27	10.027
Exploração de Recursos Naturais	1.000	1.000	94	9,42	602	60,15	398
Exploração do Patrimônio Intangível							
Cessão de Direitos							
Demais Receitas Patrimoniais							
RECEITA AGROPECUÁRIA	66	66	21	31,74	65	97,62	2
RECEITA INDUSTRIAL	6.100	6.100	2.275	37,29	10.956	179,60	(4.856)
RECEITA DE SERVIÇOS	711.072	711.072	88.260	12,41	338.313	47,58	372.760
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	513.838	513.838	82.508	16,06	317.202	61,73	196.636
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte							
Serviços e Atividades referentes à Saúde	195.307	195.307	5.302	2,71	20.196	10,34	175.111
Serviços e Atividades Financeiras							
Outros Serviços	1.927	1.927	450	23,34	915	47,48	1.012
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	7.704.101	7.720.839	1.164.047	15,08	5.401.495	69,96	2.319.344
Transferências da União e de suas Entidades	5.407.251	5.423.990	822.663	15,17	3.895.292	71,82	1.528.697
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades							
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	-	-	321		1.164		(1.164)
Transferências de Instituições Privadas	3.239	3.239	9.780	301,90	10.795	333,26	(7.556)
Transferências de Outras Instituições Públicas	2.293.610	2.293.610	331.284	14,44	1.494.089	65,14	799.521
Transferências do Exterior							
Transferências de Pessoas Físicas							
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados							
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	225.296	2.215.317	33.715	1,52	87.410	3,95	2.127.907
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	36.815	36.815	10.197	27,70	33.471	90,92	3.344
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	1.092	1.092	1.669	152,82	4.607	421,87	(3.515)
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público							
Demais Receitas Correntes	187.388	2.177.410	21.848	1,00	49.332	2,27	2.128.078
RECEITAS DE CAPITAL	540.920	540.920	313.300	57,92	574.684	106,24	(33.763)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	445.327	445.327	297.344	66,77	520.279	116,83	(74.952)
Operações de Crédito - Mercado Interno	318.238	318.238	128.725	40,45	242.196	76,11	76.042
Operações de Crédito - Mercado Externo	127.089	127.089	168.620	132,68	278.083	218,81	(150.993)
ALIENAÇÃO DE BENS	100	100	3.474	3.473,93	4.760	4.759,86	(4.660)
Alienação de Bens Móveis	-	-	182		1.125		(1.125)
Alienação de Bens Imóveis	100	100	3.292	3.292,43	3.635	3.634,68	(3.535)
Alienação de Bens Intangíveis							
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	7.775	7.775	1.881	24,20	6.615	85,08	1.160
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	87.718	87.718	10.600	12,08	43.030	49,05	44.689